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گروه سیاسی - فهیمه جهازیان: سفر هیات بازرسان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی ایران در ماه هایی که مذاکرات 
هسته ای تقریبا متوقف شده، سفر مهمی پیش بینی می شد، 
سفری که بسیار کوتاه بود: این هیات یکشنبه شب در 
ساعاتی که جهان مشغول تماشای فینال جام جهانی بودند 

وارد تهران شد و صبح دوشنبه ایران را ترک کرد. 
پیش از این سفر، آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
اطلاعیه ای از سفر تیمی از کارشناسانش به ایران برای 
»بررسی مسائل پادمانی باقی مانده« خبر داده بود. 
سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی هم ضمن تایید 
انجام این سفر گفت: تیم فنی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در تاریخ ۱۸ دسامبر ۲۰۲۲)یکشنبه ۲۷ آذر ( به دعوت 
ایران و با هدف رسیدگی به مشکلات پادمانی باقی مانده که 
پیش تر توسط گروسی، مدیرکل آژانس اتمی گزارش شده 

بودند، به تهران سفر خواهد کرد.
راشاتودی در گزارشی نوشت که این سفر جهت حل وفصل 
مسئله »ذرات اورانیوم یافت شده در محل های اعلام نشده« 

انجام می پذیرد. 
همچنین محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی 
چهارشنبه گذشته اظهار امیدواری کرده بود که در این 
سفر در جهت رفع موانع گام رو به جلویی برداشته شود 
و مسائل پادمانی ایران و آژانس حل وفصل شود. اسلامی 
در همان زمان تصریح کرد که تعاملات  ایران با آژانس 

بین المللی انرژی اتمی برقرار است.
با این حال با توجه به سفر کوتاه بازرسان آژانس، به نظر 
می رسد که در این سفر تنها امکان مذاکره برای آنها فراهم 
شده است. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی سازمان انرژی 
اتمی ایران، در این سفر ماسیمو آپارو، معاون پادمانی 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران آمده بود و 
علاوه بر مذاکرات با هیات ایرانی مرکب از معاون بین الملل، 
حقوقی و مجلس وزارت امور خارجه و مدیر کل خلع سلاح 
و امنیت بین الملل وزارت امور خارجه دیدار و گفت وگو کرد.
ماسیمو آپارو و هیات همراه همچنین با محمد اسلامی، 
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران 
نیز دیدار و ملاقات کردند و در جریان این مذاکرات 
طرفین علاوه بر موضوعات پادمانی؛ در زمینه همکاری ها و 
برنامه های مشترک آتی به گفت وگو و تبادل نظر پرداختند.
در آستانه این سفر، خبرگزاری دولتی ایرنا، به بررسی ابعاد 
این سفر پرداخته بود و درباره آنچه باعث شکل گیری سفر 
بازرسان شده، نوشت: » سطح بالای همکاری جمهوری 
اسلامی ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی گزینه پرتکرار 
همه گزارش های این نهاد دستکم تا سه سال گذشته بود 
که با نفوذ توهمات رژیم صهیونیستی به این گزارش ها،آرام 
آرام از شدت منطق آن کاسته و آلوده دشمنی دیرینه 
بنیامین نتانیاهو با جمهوری اسلامی ایران شد. یافتن 
»مواد هسته ای اعلام نشده« در »چندین مکان اعلام نشده 
در ایران« محور این توهمات و مبنای قطعنامه هایی است 

که شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در یک 
سال گذشته علیه ایران صادر کرده است. آژانس ایران را 
متهم می کند که تعهدات پادمان های ان پی تی را اجرایی 
نکرده است و این درحالی است که براساس گزارش های 
منتشر شده از سوی خود این نهاد، ایران بیشترین همکاری 
پادمانی و فراپادمانی با این نهاد داشته است. شورای حکام 
آژانس فروردین و آبان ماه سال جاری در دو قطعنامه ایران 
را با ادعاهای مورد اشاره متهم می کند و این درحالی است 
که جمهوری اسلامی بارها حسن نیت خود را به بازرسان و 

سازوکارهای نظارتی این نهاد نشان داده است.
بهانه جدید شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
وجود مواد رادیواکتیو در بخش های اعلام نشده است. اما 

کدام بخش ها؟
تورقوزآباد، شیان و مریوان، یعنی دقیقا همان نقاطی که 
نتانیاهو در شوی سازمان ملل در مهر سال ۹۷ به آنها 
اشاره کرد و از همان روز به عنوان بهانه جدید آژانس مورد 
اشاره قرار گرفت. جمهوری اسلامی بارها اعلام کرده است 
که نه در محل های ادعایی و نه در هیچ بخش دیگری 
از جغرافیای ایران، اقدامی مخفی در راستای غنی سازی 
اورانیوم نداشته و تمام اقدامات تهران به اطلاع آژانس 

رسیده است.
حضور تیم فنی آژانس بین المللی انرژی اتمی در تهران، در 
حالی است که آمریکا و متحدان غربی در یک سال گذشته، 
بارها جمهوری اسلامی ایران را متهم به عدم همکاری با 

آژانس کردند و حال پرسش این است که اگر همکاری 
صورت نگرفته و نمی گیرد، حضور تیم فنی آژانس در ایران 

چه توجیهی دارد؟
آژانس مدعی است برای رفع ابهامات به ایران سفر کرده 
است اما واقعیت آن است که واشنگتن و تروییکای اروپا به 
دو واقعیت مهم در رابطه با پرونده هسته ای ایران رسیده اند؛ 
واقعیت نخست آن است که آنها به خوبی فهمیدند که 
جمهوری اسلامی تحت فشار هیچ نهاد و کشور و رویداد و 
اتفاقی، خط مشی اعلامی خود را در فعالیت های هسته ای 
تغییر نخواهد داد. واقعیت دوم هم این است که تهران 
برخلاف غربی ها که ایستادن بر سر حرف و تعهد را مدت 
زمان زیادی است از یاد برده اتند، بر سر تعهد و حرف خود 
ایستاده و در پی ساخت سلاح هسته ای نبوده و نخواهد 
بود.« همچنین خبرگزاری مهر روز گذشته در گزارشی به 
بررسی پیشینه این سفر پرداخت و نوشت: » آژانس ایران 
را متهم می کند که تعهدات پادمان های ان پی تی را اجرایی 
نکرده است و این در حالی است که بر اساس گزارش های 
منتشر شده از سوی خود این نهاد، ایران بیشترین همکاری 

پادمانی و فراپادمانی با این نهاد داشته است. 
شورای حکام آژانس فروردین و آبان ماه سال جاری در دو 
قطعنامه ایران را با ادعاهای مورد اشاره متهم می کند در 
حالی که جمهوری اسلامی ایران بارها حسن نیت خود را 
به بازرسان و سازوکارهای نظارتی این نهاد نشان داده است. 
البته ایران نیز در پاسخ به این قطعنامه دست بسته نماند و 

در واکنش به این اقدام سیاسی و غیرسازنده، سازمان انرژی 
اتمی چندین اقدام را در گام نخست در دستورکار قرار داد 
و روز یکشنبه ۲۹ آبان ماه اجرای آن ها با حضور بازرسان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در مجتمع های غنی سازی 
نطنز و فردو انجام شد. ازجمله اقدامات انجام شده 
غنی سازی ۶۰ درصد در تأسیسات غنی سازی فردو است. 
گفتنی است این اقدام در حالی انجام شد که غنی سازی ۶۰ 

درصد در نطنز همچنان ادامه دارد.
امیرعبداللهیان: قطعنامه آژانس در راستای تأثیرگذاری بر 

محیط داخلی ایران بود
حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در 
جریان نشست خبری مشترک با همتای عمانی خود در 
واکنش به قطعنامه آژانس گفت: ایران در عین آنکه به 
حقوق بین الملل و تعهدات بین المللی خود پایبند خواهد 
بود، در پاسخ به اقدام غیرسازنده آژانس اقدام متقابل و مؤثر 
انجام خواهد داد. وی افزود: آژانس بین المللی انرژی اتمی 

در هفته گذشته اقدام غیرسازنده ای را انجام داد.
وی افزود: درحالی که دو هفته پیش هیئتی متشکل از 
مقامات وزارت امور خارجه و سازمان انرژی اتمی ایران 
به وین سفر کرده و درباره همکاری نیرومندتر ایران و 
آژانس توافق کردند و دیدار سازنده ای را با آقای رافائل 
گروسی مدیرکل آژانس انجام دادند، ولی به یک باره در 
راستای تأثیرگذاری بر محیط داخلی و همچنین اعمال 
فشار حداکثری و در تداوم سیاست به شدت ریاکارانه این 
روزهای ایالات متحده آمریکا قطعنامه ای را علیه ایران بر 
روی میز گذاشته و بار دیگر از آژانس سوءاستفاده سیاسی 
کردند. محسن نذیری اصل نماینده ایران در آژانس نیز 
قطعنامه ضدایرانی در شورای حکام را مردود خواند و گفت: 
اهداف سیاسی بانیان این قطعنامه محقق نخواهد شد، اما 
تصویب آن می تواند بر روند همکاری و تعاملات سازنده 

ایران با آژانس اثرگذار باشد.
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در نشست خبری 
با همتای قطری خود در این کشور در واکنش به اعلام 
غنی سازی ۶۰ درصدی ایران در فردو به انکار روی آورد و 
مدعی شد نمی تواند گزارش ها درباره فعالیت های هسته ای 
ایران را تأیید کند. وی همچنین در اشاره به گفتگوهای 
رفع تحریم ها مدعی شد: تلاش های ایران برای گنجاندن 
پرونده های اضافی در چارچوب مذاکرات احیای توافق 

هسته ای را رد کردیم.
کشورهای غربی با اعمال فشار و صدور این قطعنامه 
سیاسی، علاوه بر اینکه بار دیگر ماهیت فنی و تخصصی 
آژانس را زیر سوال بردند، دچار خطا در تحلیل شدند و 
سعی داشتند با سوءاستفاده از فضایی که در ایران توسط 
اغتشاش گران شکل داده بودند به نوعی تهران را در فشار 
قرار دهند بلکه با عقب نشینی از مواضع خود در مذاکرات 
رفع تحریم ها، به نوعی خواسته های زورگویانه غرب را 

بپذیرد.«

در سفر کوتاه تیم فنی آژانس انرژی اتمی به ایران چه گذشت؟

مذاکره برای رفع سوء تفاهم ها 

همایش بیمه سلامت و پزشک خانواده در 
محلات کم برخوردار کشور با حضور معاون 
اول رئیس جمهور برگزار و بر تحت پوشش 
قرار گرفتن یک و نیم میلیون نفر در این 

محلات تاکید شد.
به گزارش ایسنا، محمد مخبر صبح دیروز 
)دوشنبه( در همایش بیمه سلامت و پزشک 
خانواده در ۲۰۲۰ محله کمتر برخوردار با 
رویکرد اجتماع محور که در سالن اجتماعات 
بیمارستان قلب شهید رجایی برگزار شد، با 
اشاره به روحیه و رویکرد مدیریت جهادی 
در اوایل پیروزی انقلاب اسلامی و هشت 
سال دفاع مقدس، گفت: اجرای طرح 
توانمندسازی محلات کم برخوردار با کمک 
جوانان و مردم از ایده تا اجرای آن یک کار 
جهادی مبتکرانه بود که بر روی تمام این 
اقدامات با حضور مردم از هر محله فکر، برنامه 
ریزی و سازماندهی بزرگی صورت پذیرفت و 

باید با سرعت و قوت ادامه پیدا کند.
وی اجرای این طرح را یکی از مصادیق 
مهم حرکت عدالت محور، جهادی و مردمی 
دانست و افزود: اگر این طرح بنا بود در 
سازمان و یا یک ساختار اداری انجام شود، 
اجرای این حجم از خدمات اجتماعی، 
توانمندسازی، اشتغال، سلامت و مسکن در 
این ابعاد وسیع در سرتاسر کشور با وجود 

دیوانسالاری و برخی سازوکارهای دولتی با 
چالش ها و مشکلات زیاد مواجه می شد.

مخبر با قدردانی از دست اندرکاران اجرای 
طرح توانمندسازی محلات کم برخوردار 
تصریح کرد: دولت با تمام توان از این طرح 
پشتیبانی می کند و از نظر مادی، معنوی و 
حاکمیتی از هیچ کمکی فروگذار نخواهد 

کرد.
معاون اول رئیس جمهور در بخش دیگری 
از سخنان خود با بیان اینکه وجه تمایز نظام 
جمهوری اسلامی ایران با سایر حکومت ها 
جهت گیری عدالت محور و تحقق شعار 
عدالت است،  تصریح کرد: خدمات نظام 
جمهوری اسلامی در طول۴۰ سال گذشته 
بسیار گسترده است تا جایی که پیش از 
پیروزی انقلاب در یک شهر ۲۰۰ هزار نفری 
چند پزشک خارجی با کمترین تحصیلات به 
مردم خدمات می دادند اما پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی شبکه بزرگ بهداشت کشور 
در کنار خدماتی همانند آب، برق و جاده در 
سرتاسر کشور بویژه مناطق محروم اجرایی 
و عملیاتی شده است. وی با تاکید بر اینکه 

با هر یک از نعمت های خدادادی در ایران 
می توان به راحتی کشور را اداره کرد، افزود: 
باید ظرفیت ها و مزیت های کشور را به دست 
مردم بسپاریم تا در حوزه مسائل و اصلاحات 
اقتصادی کشور هر چه سریعتر به سرمنزل 
مقصود برسیم. نیروی محرکه اقتصاد و حل 
مشکلات کشور خود مردم هستند و چنانچه 
همه بتوانیم همدلانه، متحد و در یک مسیر 
رو به جلو حرکت کنیم، مسائل و مشکلات 

بتدریج حل خواهد شد.
مخبر خاطرنشان کرد: علی رغم توطئه های 
دشمنان و رسانه های معاند دولت سیزدهم 
گام های بسیار بزرگی در زمینه معیشت، 
اشتغال، سلامت و مسکن برداشته است که 
جزو اهداف و راهبردهای جدی دولت در 
زمان آغاز بکار بود و امروز پس از ۱۵ ماه یک 
کارنامه قابل ارائه از خدمات یک سال و نیم 
گذشته وجود دارد. معاون اول رئیس جمهور 
با برشمردن خدمات دولت در زمینه بهداشت 
و طرح مسکن ادامه داد: شبکه بهداشت 
کشور ما در دنیا کم نظیر است تا جایی که در 
دورترین نقاط ایران خانه های بهداشت فعال 

هستند و این شبکه بهداشت در دوران شیوع 
کرونا کمک های بزرگی به کشور کردند. وی 
با گرامیداشت یاد و خاطره و تلاش های 
مهندس رستم قاسمی برای اجرای طرح 
ساخت چهار میلیون واحد مسکونی در دولت 
سیزدهم افزود: طرح ساخت ۴ میلیون واحد 
مسکونی در دولت با قوت ادامه دارد و زمین و 
مجوز برای یک میلیون و چهارصد هزار واحد 
مسکونی درطول چند ماه گذشته آماده شده 
که در این میان ۵۰۰ هزار واحد مسکونی 
برای مددجویان کمیته امداد و بهزیستی و 
۲۰۰ هزار خانه روستایی هم درنظر گرفته 
شده است. معاون اول رئیس جمهور با اشاره 
به سخنان مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه 
دشمنان از پیشرفت کشور هراس به دل 
دارند، افزود: در زمینه اشتغالزایی نیز نزدیک 
به ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری داخلی 
و خارجی بر روی مزیت های کشور درحال 

برنامه ریزی و اجرا است.
مخبر با اشاره به عملیات و جنگ روانی 
دشمنان در زمینه های اقتصادی کشور تاکید 
کرد: تورم کنونی در کشورهای غربی در 

دهه های گذشته سابقه نداشته است و در یک 
بحران اقتصادی فروشگاه های این کشورها با 
چنان کمبودی مواجه شد که مردم به این 
فروشگاه ها هجوم می بردند اما در ایران این 
بالندگی وجود دارد که با وجود بحران های 
جهانی اقتصاد و علیرغم اجرای موفقیت آمیز 
طرح حذف ارز ترجیحی؛ اما هیچ فروشگاهی 

با کمبود کالا مواجه نشد.
معاون اول رئیس جمهور در این همایش 
با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای مدافع 
سلامت به ویژه در دوران شیوع کرونا تصریح 
کرد: باید خدمات و حماسه های مردم، 
پرستاران و کادر بهداشت و سلامت در دوران 
شیوع کرونا برای نسل های کنونی و آینده به 

خوبی منعکس شود.
همچنین در این مراسم  بهرام عین اللهی 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
دکتر ناصحی رئیس سازمان بیمه سلامت 
ایران و دکتر علی آقامحمدی رئیس ستاد 
توانمند سازی محلات کم برخوردار نیز در 
سخنانی اقدامات صورت گرفته در محلات 
مذکور را تشریح کردند. همچنین در این 
مراسم با حضور معاون اول رئیس جمهور 
و اهدای لوح تقدیر از فعالان و سازمان های 
 فعال در طرح توانمند سازی محلات کم 

برخوردار قدردانی شد.

یک عضو کمیسیون عمران مجلس شورای 
اسلامی، تاکید کرد: سکوت مسئولان 
مربوطه در بانک مرکزی و وزارت اقتصاد 
درباره نوسانات قیمت ارز قابل قبول نیست 
و باید تدبیر عاجلی برای مدیریت این 
بازار اندیشیده شود. مجتبی یوسفی در 
گفت وگو با ایسنا، با اشاره به افزایش نرخ 
ارز و نوسانات اخیر این بازار، بیان کرد: 
باید بپذیریم که بخشی از افزایش نرخ ارز 
به شبکه سوداگری و فروش ارز فردایی باز 
می گردد که عمدتا در بستر فضای مجازی 
و از خارج کشور مدیریت می شود. از رئیس 

جمهور که همواره در دسترس مردم است 
و در سفرهای استانی در بین مردم حضور 
یافته و مشکلات را از نزدیک می بیند 
قدردانی می کنیم و این قابل احترام است 
اما در نوسانات ارزی اخیر سکوت مسئولان 
مربوطه در بانک مرکزی و وزارت اقتصاد 
قابل پذیرش نیست. نماینده مردم اهواز 
در مجلس شورای اسلامی در ادامه با 
بیان اینکه مسئولان ارزی باید در خصوص 
شرایط به وجود آمده به مردم توضیح 
دهند، اظهار کرد: یکی از اشکالاتی که ما 
به دولت قبل وارد می دانستیم این بود که 

در برابر افزایش نرخ ارز پاسخگو نبودند و 
زمانی که اندکی قیمت پایین می آمد همه 
مسئولان دولت قبل صف می کشیدند اما از 
این دولت که رئیس جمهور آن همواره در 
بین مردم است این انتظار را نداریم. یوسفی 
تصریح کرد: سکوت در قضیه نوسانات ارزی 
سبب می شود تا افرادی که به هر دلیلی 
قصد دارند تا این بازار را آشفته کنند و 
کاسبان افزایش نرخ ارز هستند از وضعیت 

سوءاستفاده کنند.
وی در پایان گفت: باید تدبیری عاجل 
اندیشیده شود تا افزایش نرخ ارز بیش از 

این فشار به جامعه و تولید و تولید کننده 
وارد نکند. باید دست افرادی که به دنبال 

دلالی و تامین منافع خود با افزایش نرخ ارز 
هستند از بازار بریده شود.

سخنگوی شورای نگهبان ایرادات مصوبه 
مجلس در مورد بررسی دومرحله ای بودجه 

را تشریح کرد.
به گزارش شورای نگهبان، هادی طحان 
نظیف سخنگوی شورا نگهبان در »نودمین 
گزارش از سلسله گزارش های خود به 

مردم« در صفحه مجازی خود نوشت:
در هفته های اخیر طرح اصلاح مواد )۱۸۰( 
و )۱۸۲( قانون آیین نامه داخلی مجلس 
شورای اسلامی درباره تغییر و اصلاح 
سازوکار تصویب بودجه های سنواتی جهت 
اظهارنظر به شورای نگهبان ارسال شد. بر 
اساس این طرح بودجه کل کشور می بایست 
در دو بخش و دو مرحله به تفکیک بخش 
احکام از ارقام و جداول تقدیم مجلس شود.

در این طرح مقرر شده بود که پس از 
تصویب بخش نخست بودجه در مجلس،  
بدون ارسال مصوبه به شورای نگهبان جهت 
تطبیق مصوبه با شرع و قانون اساسی، دولت 
مکلف باشد بخش دوم را با توجه و با رعایت 
مصوبات بخش نخست، تدوین و به مجلس 
تقدیم کند که معنای آن، طی نشدن کامل 
تشریفات قانونی جهت لازم الاجرا شدن این 

بخش بود. 
بنابراین نتیجه حکم مذکور الزام دولت به 
تبعیت از مصوبه ای می شد که فرآیندهای 
قانونی مذکور در قانون اساسی در خصوص 
آن به صورت کامل طی نشده و به همین 

جهت نیز توسط شورای نگهبان مغایر اصل 
۹۴ قانون اساسی شناخته شد.

زمان بندی رسیدگی به بودجه کل کشور 
یکی دیگر از مسائل مهم در این طرح بود. 
شورای نگهبان معمولا در بررسی بودجه 
به جهت آنکه قانون بودجه به ابتدای سال 
بعد برسد، با برگزاری جلسات فوق العاده 
در کمترین زمان قانونی خود یعنی ۱۰ 
روز، نسبت به آن اظهارنظر می کند اما در 
مصوبه اخیر، زمان بندی رسیدگی این شورا 
به بودجه تا قبل از پایان سال لحاظ نشده 
بود و عملا بر اساس طرح مذکور فرآیند 
رسیدگی تا ابلاغ بودجه می توانست به 

سال بعد نیز بینجامد. این امر نیز با توجه 
به سالانه بودن بودجه و لزوم ابلاغ آن قبل 
از شروع سال جدید، توسط شورای نگهبان 
مغایر نظام اداری صحیح و بند »۱۰« 
اصل سوم و اصول ۹۴ و ۹۵ قانون اساسی 

تشخیص داده شد.
بر اساس این طرح یکی از موارد لازم الذکر 
در بخش نخست لایحه، سقف منابع بودجه 
عمومی دولت به تفکیک اجزای اصلی آن 

است.
شورای نگهبان با تأکید بر اینکه بودجه 
کل کشور باید شامل تمام منابع بوده و 
در جهت جلوگیری از درج نشدن برخی از 

منابع در بودجه، این حکم را مبهم تشخیص 
داد. با این توضیح که در این طرح به بیان 
برخی دیگر از مصادیق اکتفا شده و برخی 
از مصادیق منابع بودجه عمومی دولت ذکر 

نشده بود. 
به همین سبب شورای نگهبان در راستای 
شفافیت هرچه بیشتر بودجه، حکم مقرر را 
از جهت حصری یا تمثیلی بودن مصادیق 

ذکر شده واجد ابهام دانست.
البته شایان ذکر است با اصلاحاتی که 
مجلس در مصوبه قبلی انجام داد، برخی 
ایرادات فوق برطرف شد ولی برخی ایرادات 
مثل ایراد زمان بندی همچنان باقی است؛ 
لذا مصوبه جهت اصلاح مجددا به مجلس 

بازگردانده شد.

معاون اول رئیس جمهور:

 نیروی محرکه اقتصاد و حل مسائل کشور، مردم هستند

مسئولان اقتصادی سکوت خود را درباره نوسانات نرخ ارز بشکنند

ایراد شورای نگهبان به مصوبه بررسی دو مرحله ای بودجه

حکومت دینی، دینداری یا دین ستیزی
ادامه از صفحه 1

انحرافاتی که از روی ناآگاهی نسبت به دین ریشه می گیرد، اختصاص به زمان 
نزول وحی ندارد و همواره بشر با این مشکل مواجه بوده و امروز هم گریبان 
گیر انسان هاست. استاد شهید مطهری می گوید: »امروز پاره  ای از مردم روی 
بی  اطلاعی از اصول و مبانی محکمِ مسئله خداشناسی، راه مادیت را می  پیمایند و 

خیال می  کنند دلیل اساسی و منطقی بر این موضوع نیست«.
حکومت دینی اگر داعیه دینداری جامعه را دارد باید نقش خود را در زاویه به 
ظهور برساند و بتواند جامعه را جامعه ای دیندار و دین دوست و دین شناس کند.

چهار خطر برای دین از ناحیه حکومت دینی
اجبار به دینداری در حکومت دینی

حکومت دینی در مورد دینداری جامعه دارای نقش است. و این مهم، غیر از 
اجبار در دینداری است که برخی وظیفه نهاد حاکمیت در رابطه با دینداری مردم 
را در آن دیده اند. حکومت دینی؛ در مرحله نخست باید متکی به ایمان مردم باشد 
و مردم آن را باور کرده باشند تا در اخلاق و رفتارشان بر آن سهمی را نظر داشته 
باشند. چون در ایمان به حکومت، پای ایمان و پذیرفتن و دوست داشتن مطرح 

است، و این امور، از مقوله قلب است که راهی متفاوت از مادیت و قدرت دارد.
عده ای براین باورند و آن را تئوریزه می کنند که بایدبرای اجرایی شدن احکام 
دینی، در همه حوزه های فردی و اجتماعی از قدرت استفاده کرد و کسانیکه 
تمکین نمی کنند را با اجبار و زور و حتا تهدید و خشونت و مجازات به دینداری 
وادار کرد ! و این اجبار از حکومت بر آمده و حکومت دینی بدان موظف است. 
نتیجتا زندگی در سایه حکومت دینی؛ بهشت رفتن زوری و جنهم نرفتن زوری 
دارد! واقعیت این است که چنین اندیشه تند و تیزی در قرآن دیده نمی شود و 
بلکه بالعکس شواهدی بر نفی آن دلالت روشن دارد؛ مثلًا آیه : »لا إکراه فی 
الدین«. )بقره/۲۵۶( دلیل روشنی است. اصلا این آیه هنگامی نازل شد که عده ای 
از انصار قصد اجبار فرزندان خود را داشتند که دین اسلام را بپذیرند. و رخداد 
دیگری مردی محضر پیامبر خدا آمد و اذن مجبور کردنِ دو فرزند مسیحی اش 
را از حضرتش خواست و رسو ل الله اجازه نفرمود و آیه »لا اکراه فی الدین« را 

تلاوت نمود.
علامه طباطبایی در پرتو این آیه بر این باور است، بی قید و شرط بودن این 
آیه، نشان از این حقیت است که همه انسان ها از جمله کافران نباید با اکراه به 

پذیرش دین وادار شوند.
و نیز آیه دیگر که می فرماید: »أفأنت تکره الناس حتی یکونوا مؤمنین…؛ 

پیامبر تو می خواهی مردم را مجبور کنی که مؤمن شوند«.)یس/۹۹(
و آیات دیگر تصریح در نفی هر گونه اجبار در دینداری می کند و به شخص 

رسول الله خطاب نموده؛ »وما أنت بجبّار؛ پیامبر تو جبار نیستی«.)ق / ۴۵(
ِّکُمْ فَمَنْ شاءَ فَلیُْؤْمِنْ وَ مَنْ  و خطاب به ایشان می فرماید: »وَ قُلِ الَحَْقُّ مِنْ رَب

شاءَ فَلیَْکْفُرْ..«. )کهف/۲۹(
استاد مطهری در ترجمه تفسیرگونه این آیه می گوید: »هرکه دلش می خواهد 
ایمان بیاورد، ایمان بیاورد؛ هرکه هم دلش نمی خواهد ایمان بیاورد، کافر باشد، 
کافر زیست کند. پس این آیه هم گفته است ایمان و کفر اختیاری است، بنابراین 
اجباری نیست. پس اسلام نمی گوید که باید به زور اینها را وارد اسلام کرد، اگر 
مسلمان شدند بسیار خوب، اگر مسلمان نشدند بکشید؛ بلکه می گوید اختیار 
با خودشان، هرکه می خواهد مؤمن بشود مؤمن بشود، هرکه نمی خواهد نه«. 

)مجموعه آثار۲۳۷/۲۰(
فارغ از منایع دینی، از دیدگاه عقل روشن است که خداوند انسان را به خلاف 
تمام موجودات مادی و مجرد؛ با اراده و اختیار قرار داده و بر آن اراده، ثواب 
و عقاب قرار داده و وقتی چنین اختیار و اراده ای در کار است، زور و اجبار 

مستحیل است.
  ورود در حوزه شخصی افراد به نام دین

یکی از بزنگاه هایی که حکومت دینی حق ورود ندارد و در صورت ورود با 
استقامت و انکارجامعه مواجه خواهد شد و نتیجه ای جز دین زدائی ندارد؛ حوزه 

شخصی افراد است.
این برنامه پیامبر اسلام است که فرموده؛ »إنیّ لم اؤُمَر أن أنقب عن قلوب 
الناس ولا أشقّ بطونهم « من مأمور نیستم که دل های مردم را بکاوم و درونشان 

را بشکافم.)کنزالعمال ج ۱۱ص۳۱۱(
اسلام به هیچ مسلمان یا کارگزاری اجازه ورود به خانه او را نمی دهد. زیرا 
قانون تکلیف هر کس را مشخص و معلوم کرده و نیازی به دخالت های ناروا 
نیست. یکی از حکومت های دینی حکومت خلیفه دوم است، ایشان در مدینه 
در حین شبگردی صدای آواز مردی را از خانه ای شنید. از دیوار خانه بالا رفت 
و گفت: ای دشمن خدا! خیال کرده ای که خداوند برای تو گنهکار پرده پوشی 
می کند؟ آن مرد گفت: ای امیرمؤمنان! تند نرو. اگر من یک گناه کردم تو سه 
گناه مرتکب شدی. خداوند فرموده است: »تجسس نکنید« و تو تجسس کردی! 
و نیز فرموده است: »و از درها وارد خانه ها بشوید.« و تو از دیوار بالا آمدی و بدون 
اجازه بر من وارد شدی! در حالی که خداوند متعال فرموده است: »وارد خانه هایی 
جز خود نشوید، مگر آن که اجازه بگیرید و بر اهل آن ها سلام کنید.« عمر گفت: 
اگر تو را ببخشم دست از این کارها برمی داری؟ گفت: آری. خلیفه او را بخشید و

از منزلش بیرون رفت. )کنزالعمال ج۳ص۸۰۸(
امام خمینی به عنوان یک دستور لازم الاجراء مکتوب نمودند؛ »هیچ کس حق 
ندارد به خانه یا مغازه و یا محل کار شخصیِ کسی بدون اذن صاحب آن ها وارد 
شود یا کسی را جلب کند یا به نام کشف جرم یا ارتکاب گناه، تعقیب و مراقبت 
نماید و یا نسبت به فردی اهانت نموده و اعمال غیر انسانی ـ اسلامی مرتکب 

شود«. )صحیفه ۱۴۰/۱۷(
  تاثیر قدرت در احکام جزائی

دادگاه ها و احکام صادره از سوی قاضیان یکی از نقطه های ارتباط تنگاتنگ 
دینداری و حکومت دینی است.

اگر در احکام جزایی؛ عدالت لحاظ شود حتما در دینداری مردم نقش خوبی 
خواهد داشت و اگر بی عدالتی دیده شود باعث دین زدایی خواهد بود.

اجراء احکام دین بر سارق و قاتل که امنیت اقتصادی و امنیت جانی جامعه را 
در مخاطره قرار می دهند خاستگاه خوبی در افکار عمومی خواهد داشت و دل ها 

را به دینی که متولی تنظیم قوانین و اجراء احکام جزائی است نزدیک می کند.
اما اگر اجرای عدالت، مخصوص آفتابه دزد شود ولی نسبت به اختلاسگرِ گردن 
کلفتی که با هسته قدرت پیوند برقرار کرده، بی خیال باشد زمینه دین زدایی و 

بلکه دین ستیزی را فراهم می آورد.
امام خمینی در مورد تحت تاثیر قدرت گرفتن قضات از هسته مرکزی قدرت 
چنین می گوید: »توصیه از احدی قبول نباید بشود. من این را کراراً گفته ام، اگر 
از من توصیه برای کسی آمد، از دفتر من برای کسی توصیه آمد، از کسانی که 
به من مربوطند توصیه آمد، بزنید به دیوار! قاضی نباید تحت تأثیر کسی باشد«. 

)صحیفه ج۱۰ص۲۷۲(
تفاوت در قضاوت و اجرای حکم در حکومت دینی به هر علتی باشد، زشت و 
ناپسند و مخرب دین و دیانت است ! خواه؛ دستور از بالاتر باشد، یا تهدید قاضی 
به بر ملاء کردن نقاط ضعف و یا انحرافش باشد، و یا به بهانه حفظ مصلحت افراد 

بالادستی و یا هر چیز دیگری باشد؛ فرجامش تاثیر منفی بر دین مردم است !
چشم های بینا و نظارت های دقیق جامعه با کمک بحث هاز جدی حقوقی؛ 
هیچ گاه از نتیجه دادگاه دو فردی که مثلا اسلحه کشیده اند و هر کدام باعث 
زخمی کردن فردمضروب شده اند، و یکی از آن دو محکوم به زندان چند ساله 
شود و دیگری محکوم به اعدام شود! غفلت نمی ورزد و در صورت عدم تفکیک 

قدرت از دیانت، دست از دین شسته و دین را مورد حمله قرار می دهد!
  آسیب به زندگی مردم و بی توجهی به نیازهای اقتصادی جامعه

این عامل از عوامل غیر قابل انکاری است که تاثیر مستقیم روی دینداری 
مردم می گذارد. تصمیمات اجتماعی و یا سیاسِ حکومت دینی به هر بهانه و یا 
انگیزه ای، درست و یا غلط که تاثیر روی سخت شدن معاش و زندگی مردم گذارد 

باعث کم رنگ شدن دین و یا خدای نخواسته بی دینی می شود!
این حقیقت توسط رسول خدا )ص( به صراحت بیان شده؛ پیامبر اسلام در 
مقام گفت وگوی با خدای متعال عرضه می دارد؛ »خدایا؛ نان ما را برکت ده، بین 
ما و نان جدایی قرار مده که اگر نان نباشد از روزه و نماز و انجام واجبات خبری 
نخواهد بود / اللهُمَّ باَرکِْ لنََا فيِ الخُْبْزِ، وَلَا تفَُرِّقْ بیَْنَنَا وَبیَْنَهُ، فَلوَْ لَاالخُْبْزُ مَا صُمْنَا 

ِّنَا عَزَّ وَجَلَّ « )المحاسن / ۵۸۶ و الکافی( ینَْا فَرَائضَِ رَب وَلَا صَلَّیْنَا، وَلَا أدََّ
این مشکل »دین سوز« آنجا شعله بیشتری پیدا می کند و آتش بر خرمن 
دینداران می کشد که ببینند در جامعه افرادی که متصل به قدرت هستند از 
چنان زندگی کاملا مرفهی بهرمندند که درآمد و حقوق نجومی و بورسیه در 
خارج و.. گوشه ای رفاهیات آنان است! اما افراد دیگری در همان جامعه باید سر 

خود را تا سینه را در سطل زباله کنند تا شاید روزی یک روزشان بیابند!
این چالش بزرگ برای هر حکومتی خطر فروپاشی، و برای حکومت های دینی؛ 

اضافه بر فروپاشی، خطر دین ستیزی دارد.
حکومت دینی از مهمترین عواملی است که می تواند بر دینداری و یا دین 

ستیزی تاتثیر گذار باشد.

سرمقاله

وزیر کشور می گوید برنامه  ریزی برای 
مقابله با اقتصاد پنهان باید از سطوح کلان 
تا سطح های پایین پیگیری شده و تمام 

دستگاه ها برای مقابله با آن بسیج شوند.
به گزارش ایسنا، احمد وحیدی در سومین 
همایش علمی – پژوهشی اقتصاد پنهان 
اظهار کرد: موضوعی که ما باید به آن توجه 
جدی داشته باشیم بحث آثار مخرب و جدی 
اقتصاد پنهان است. این موضوع صرفا به 
حوزه اقتصاد محدود نمی شود و بخش های 
مختلفی از فرهنگ و اجتماع را نیز با خود 
درگیر می کند به نوعی باید در نظر داشت 

که وقتی از اقتصاد پنهان صحبت می کنیم به 
ذهن مردم یک نوع بی ثباتی، عدم اعتماد و 

گسترش فساد متبادر می شود.
وزیر کشور با بیان این که نقطه مقابل اقتصاد 
پنهان شفافیت اقتصادی است توضیح داد: 
اقتصاد پنهان در حوزه هایی مانند مالیات، 
تجارت، تولید و حتی نظام آماری ما 
مشکل آفرینی می کند. در کنار آن باید در 

نظر داشت که وقتی از یک اقتصاد پنهان 
گسترده صحبت می کنیم یعنی زندگی چند 
میلیون نفر با آن درگیر می شود که در کنار 
غیرقانونی بودن نشان از غیرشرعی شدن 

زندگی این افراد نیز دارد.
وی ادامه داد: ما برای مقابله با این موضوع باید 
از سطوح کلان و در سطح سیاست گذاری 
آغاز کرده و به سطوح میانی مانند رصد نقل 

و انتقالات اقتصادی و نظارت بر آنها توجه 
داشته باشیم. از سوی دیگر باید در نظر 
داشت که اگر بنا باشد دولت برای بخشی از 
جامعه امتیازی را در نظر بگیرد اما در واقع 
راه نظارت بر آن را ببندد سیاست گذار خود 
به عاملی برای دشوارشدن شرایط بدل خواهد 
شد. وحیدی به موضوع کولبران و ته لنجی ها 
نیز اشاره کرد و توضیح داد: این که دولت 

بگوید برای حمایت از مرزداران امتیازی را 
به آنها می دهد تا معیشت ساده تری داشته 
باشد یا به ملوانان مجوز می دهد تا به شکل 
ته لنجی کالاهایی را وارد کنند با قاچاق 
متفاوت است اما باید در نظر داشت که چه 
در حوزه کولبران و چه در حوزه ته لنجی ها ما 
با این موضوع مواجه هستیم که برخی افراد 
با بهایی اندک این امتیاز را از گروه هدف 
می خرند و نسبت به قاچاق گسترده تر کالا 
و اقدامات پنهانی اقدام می کنند از این رو 
ساماندهی این موضوعات نیز باید به عنوان 

یک اولویت مهم در دستور کار قرار بگیرد.

وزیر کشور:

کولبرها و ته لنجی ها باید ساماندهی شوند


